CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – CEP 85.903-000 Toledo – PR

 www.unioeste.br

1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL E

AGRONEGÓCIO - MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 024/2021-PGDRA

DE CHAMADA PARA PERMANÊNCIA DE

DOCENTES PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E AGRONEGÓCIO – MESTRADO

E DOUTORADO DA UNIOESTE/CAMPUS DE

TOLEDO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento

Regional e Agronegócio – Mestrado e Doutorado, designado pela

Portaria nº 2189/2019 - GRE de 19/04/2019, no uso das atribuições

estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de

2016, que aprova normas gerais para os Programas de Pós-Graduação

Stricto Sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 260/2019-CEPE, de 28 de novembro

de 2019, que apresenta as normas de credenciamento, permanência e

descredenciamento no quadro docente do Programa de Pós-Graduação

em Desenvolvimento Regional e Agronegócio – Mestrado e Doutorado.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - Estarão abertas no período de 09 a 20 de abril de

2021, a convocação de professores para permanência como docentes

no Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional e

Agronegócio-PGDRA, para o quadriênio 2021/2024, na área de

concentração em Desenvolvimento Regional e Agronegócio, linhas de

pesquisa Cadeias Produtivas e Economia Regional e Sociedade, para

ofertar disciplinas e orientação de mestrandos e doutorandos.

Art. 2º - A solicitação deve ser encaminhada exclusivamente

por e-mail (mestradodra@hotmail.com), mediante o anexo no e-mail

dos seguintes documentos:

I. Formulário para análise do currículo lattes (Anexo I deste
edital), somente a produção dos últimos 3 anos (de 2018 a

2020);

II. Formulário para coleta de informações dos docentes do

PGDRA (Anexo II deste edital).

mailto:mestradodra@hotmail.com

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – CEP 85.903-000 Toledo – PR

 www.unioeste.br

2

Art. 3º - Para permanência como Professor Permanente do PGDRA

é necessário:

I. Possuir Título de Doutor;

II. Possuir produção científica compatível com as Linha de

Pesquisa do PGDRA;

III. Possuir produção científica (Anexo I deste edital),

correspondente, no mínimo, a 75 pontos;

IV. Ter concluído orientações de dissertações ou teses nos

últimos três anos;

V. Ter lecionado, no mínimo, duas vezes disciplinas do

Programa nos últimos três anos;

VI. Não ter deixado de cumprir duas ou mais determinações do
Colegiado do Programa durante o período de análise;

VII. Ter orientado discentes em Programas de iniciação

científica e/ou conclusão de curso de graduação e/ou

participar de bancas de conclusão de cursos de graduação.

Art. 4º - Para permanência como Professor Colaborador do

PGDRA é necessário:

I. Possuir Título de Doutor;

II. Possuir produção científica compatível com as Linha de

Pesquisa do PGDRA;

Art. 5º - O Processo de recredenciamento compreende as seguintes

etapas:

ETAPA DATA

Inscrições, anexando os documentos 09 a 20 de abril de 2021

Publicação do Edital de Homologação das Inscrições 23 de abril de 2021

Publicação do Edital com o Resultado Final de seleção 28 de abril de 2021

Art. 6º - Os recursos fundamentados, para quaisquer etapas do

processo deverão ser encaminhados via e-mail para

mestradodra@hotmail.com respeitando os prazos estipulados no Art. 5º

deste edital.

Art. 7º - A avaliação será realizada por uma Comissão

designada pelo Colegiado do Programa.

mailto:mestradodra@hotmail.com

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – CEP 85.903-000 Toledo – PR

 www.unioeste.br

3

Art. 8 - Informações poderão ser obtidas pelo telefone (45)

3379-7053, das 13:30h às 16h30; ou pelo e-mail:

mestradodra@hotmail.com

Publique-se.

Toledo, 09 de abril de 2021.

PROF. DR. LUCIR REINALDO ALVES

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Regional e Agronegócio

Mestrado e Doutorado

mailto:mestradodra@hotmail.com

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – CEP 85.903-000 Toledo – PR

 www.unioeste.br

4

Anexo I do EDITAL Nº 024/2021-PGDRA, de 09 de abril de 2021.

FORMULÁRIO PARA ANÁLISE DO CURRÍCULO LATTES

ELENCAR SOMENTE A PRODUÇÃO DOS ÚLTIMOS 3 ANOS (de 2018 a 2020).

Item de Avaliação

Quantidade

no Lattes

(2020-2018)

Peso Pontuação

Artigo publicado em periódico completo: A1 0 15 0

Artigo publicado em periódico completo: A2 0 13 0

Artigo publicado em periódico completo: B1 0 11 0

Artigo publicado em periódico completo: B2 0 10 0

Artigo publicado em periódico completo: B3 0 7 0

Artigo publicado em periódico completo: B4 0 6 0

Artigo publicado em periódico completo: B5 0 3 0

Artigo publicado em periódico completo: sem estrato 0 0 0

Trabalho publicado em anais e eventos: Completo 0 1,5 0

Trabalho publicado em anais e eventos: Resumo 0 0,5 0

Trabalho publicado em anais e eventos: Resumo expandido 0 1 0

Livro publicado 0 8 0

Capítulo de livro publicado 0 4 0

Organização de obra publicada 0 2 0

Texto em jornal e revista 0 0 0

Tradução 0 0 0

Software 0 0 0

Produto tecnológico 0 0 0

Trabalho técnico: Assessoria 0 1 0

Trabalho técnico: Consultoria 0 1 0

Trabalho técnico: Parecer 0 1 0

Trabalho técnico: Serviços na área da saúde 0 0 0

Patente 0 0 0

Programa de computador 0 0 0

Cultivar protegida 0 0 0

Desenho industrial 0 0 0

Topografia de circuito integrado 0 0 0

Cultivar registrada 0 0 0

Cartas, mapas e similares 0 0 0

Curso de curta duração ministrado 0 1 0

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – CEP 85.903-000 Toledo – PR

 www.unioeste.br

5

Produção Artística Cultural: Curso de curta duração 0 0 0

Orientação concluída: Orientador principal de mestrado 0 2 0

Orientação concluída: Coorientador de Mestrado 0 0 0

Orientação concluída: Orientador principal de doutorado 0 4 0

Orientação concluída: Coorientador de Doutorado 0 0,5 0

Orientação concluída: Monografia de conclusão de curso de

aperfeiçoamento
0 1 0

Orientação concluída: Trabalho de conclusão de curso de

graduação
0 0,5 0

Orientação concluída: Iniciação científica 0 2 0

Orientação concluída: Supervisão pós-doutorado 0 0 0

Participação em banca de trabalhos de conclusão de mestrado 0 1 0

Participação em banca de trabalhos de conclusão de

doutorado
0 1 0

Participação em banca de exame de qualificação de doutorado 0 0 0

Participação em banca de curso de especialização 0 0,5 0

Participação em banca de graduação 0 0,5 0

Participação em banca de comissões julgadoras 0 0,5 0

Participação em eventos 0 0,5 0

Artigo publicado em periódico completo: C 0 0 0

TOTAL 100 0

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – CEP 85.903-000 Toledo – PR

 www.unioeste.br

6

Anexo II do EDITAL Nº 024/2021-PGDRA, de 09 de abril de 2021.

FORMULÁRIO PARA COLETA DE INFORMAÇÕES DOS DOCENTES DO PGDRA

Docente:

1) Listar Orientação Concluída de DISSERTAÇÃO de mestrado:

• 2017:

-

• 2018:

-

• 2019:

-

• 2020:

-

2) Listar Orientação Concluída de TESE de doutorado:

• 2017:

-

• 2018:

-

• 2019:

-

• 2020:

-

3) Listar as disciplinas lecionadas no PGDRA:

• 2017:

-

• 2018:

-

• 2019:

-

• 2020:

-

4) Listar as disciplinas lecionadas na GRADUAÇÃO, por ano letivo:

• 2017:

-

• 2018:

-

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – CEP 85.903-000 Toledo – PR

 www.unioeste.br

7

• 2019:

-

• 2020 (são as atuais, 2021):

-

5) Listar as orientações concluídas/andamento na GRADUAÇÃO, por ano
letivo:

• 2017:

-

• 2018:

-

• 2019:

-

• 2020 (são as em andamento, 2021):

-

6) Listar as orientações concluídas/andamento de INICIAÇÃO CIENTÍFICA:

• 2017:

-

• 2018:

-

• 2019:

-

• 2020:

-

7) Listar as participações em BANCAS DE CONCLUSÃO DE CURSO da graduação:

• 2017:

-

• 2018:

-

• 2019:

-

• 2020:

-

______________________________

Assinatura do docente